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ABSTRAKT

Bakalářská práce je aplikačního charakteru a je zaměřená na aktivity, které podporují

spolupráci dětí v heterogenní třídě mateřské školy. Teoretická část obsahuje informace o

spolupráci, kooperativní výuce, o sociální interakci dětí, uspořádání tříd podle věku a

informace ohledně kolektivu v heterogenní třídě mateřské školy. V praktické části je sada

aktivit, která je možná využít k rozvoji spolupráce mezi dětmi. Aktivity byly realizovány

v mateřské škole, kde probíhala i následná evaluace. Z následné evaluace bylo zpracováno

doporučení pro praxi.

Klíčová slova: sociální interakce, aktivita dětí, vzájemná spolupráce

ABSTRACT

This bacheolor‘s thesis has an application character and it is focused on activities for

supporting the mutual children’s cooperation in heterogenous class in kindergarten. The

theoretical part contains information about cooperation and cooperative teaching, about the

social interaction of children, arrangement of classes by age and information about the

collective in heterogenous class. The practical part aims at the set of activities that can be

used to develop mutual cooperation of children. Activities were carried out as well as

evaluated in the kindergarten. The recommendations for practice were prepared based on

evaluation.

Keywords: social interaction, children’s activities, mutual cooperation
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 ÚVOD

Jak již název napovídá, práce se týká zkušeností se spoluprací dětí v heterogenních třídách

mateřských škol. V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání je

uvedeno, že ředitelé a ředitelky mateřských škol mohou rozhodovat o tom, jak budou třídy

uspořádány. Může se jednat buď o homogenní či heterogenní třídy. Téma této práce mě

zaujalo především proto, že pracuji ve věkově smíšené třídě. Mám tak možnost vidět, jak

probíhá spolupráce mezi různými věkovými kategoriemi.

Cílem teoretické části je představit možnosti, jak věkově rozdělit třídy v mateřských školách.

První kapitola se týká obecných poznatků o obou možnostech dělení. Je zde popsána

především heterogenní třída, jelikož je podstatou mé práce. V práci je uvedeno několik

pozitiv a negativ tohoto dělení.

V druhé kapitole je popsaná vzájemná kooperace mezi dětmi v heterogenní třídě mateřské

školy, a jak v této třídě vypadá kooperativní hra.

V třetí kapitole je vymezená charakteristika dětského kolektivu a skupiny, jaké problémy

můžou v kolektivu nastat, a je zde popsáno, jak probíhá sociální interakce dětí.

Praktická část práce je aplikačního charakteru. Jejím cílem bylo vymyslet sadu aktivit, které

podporují vzájemnou spolupráci mezi dětmi v heterogenní třídě mateřské školy. Práce

obsahuje sadu devíti aktivit, které jsem ověřila a realizovala v mateřské škole ve Zlínském

kraji. Následně byla zpracována evaluace od dvou učitelek, které byly přítomny u výstupů.

Závěr evaluace je obohacen mou vlastní sebereflexí. Na základě provedené evaluace bylo

zpracované doporučení pro budoucí praxi v mateřských školách.

Doufám, že tato práce nebude přínosem jen pro mě, ale že bude inspirací i pro jiné učitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 USPOŘÁNÍ TŘÍD V MŠ PODLE VĚKU

V Rámcovém vzdělávacím programu (RVP) je uvedeno, že třídy v mateřských školách lze

dělit dvěma způsoby. Více typické je homogenní uspořádání tříd, kde jsou děti umístěny

podle stejného věku. Méně využívaný způsob je heterogenní dělení, tedy věkově smíšené

třídy. Obě varianty jsou velmi specifické (RVP PV, 2018).

O věkovém uspořádání dětí do tříd rozhoduje ředitelka dané školky. Ta musí pracovat

podle právních předpisů a vyhlášek. Ředitelka tedy rozhodne o tom, jestli budou děti ve

třídě věkově namíchané (heterogenní uspořádání), nebo jestli budou děti rozděleny do tříd

podle stejného věku (homogenní uspořádání). Výsledné rozhodnutí o uspořádání tříd si

každá školka píše do Školního vzdělávacího programu (ŠVP) (Syslová, Hornáčková,

2012).

Společně s RVP pro předškolní vzdělávání byla také zavedena změna při stylu práce

učitelek. Učitelka se řídí podle obsahu a cíle práce. Od učitelek se již nevyžaduje, aby

dodržovaly přesné postupy, jako tomu bylo dřív. S novým RVP se od učitelek očekává, že

budou při práci s dětmi samostatnější. Na každé dítě se musí dívat individuálně a tomu

přizpůsobovat i svou práci (Koťátková, 2014). Učitelka při plánování své práce musí

ohlížet i na to, zda je třída homogenní nebo heterogenní. Podle toho si vytváří program a

přizpůsobuje tomu své každodenní výstupy.

Pro děti je mateřská škola určitým milníkem pro rozlišení času stráveném s rodinou a času

stráveném ve školním prostředí. Proto je těžší rozhodnout se, jak budou třídy rozděleny.

Heterogenní třídy připomínají rodinný model, ve kterém se děti více cítí, jako by byly

v domácím prostředí. Jelikož jsou děti věkově namíchané a nachází se zde jak mladší dětí,

tak starší, můžou si děti navzájem nahrazovat své sourozence. Homogenní třídy naopak

představují lépe školní model (Horká, Syslová, 2011).

Každé dělení sebou nese pozitiva i negativa. Není přesně vymezené, které rozhodnutí

ředitelka zvolí při dělení tříd. Kramulová (2011) uvádí ve své knize, že je vhodné vytvořit

dvě třídy. Jednu z nich pro děti od tří do pěti let. Pro tuto skupinu dětí je pozitivní, že se

děti lépe socializují. Druhou třídu je podle ní vhodné připravit pro děti ve věku od pěti do

šesti let, tedy homogenní dělení, které je určené pro děti předškolního věku. Zde je

pozitivem to, že se děti můžou lépe soustředit na přípravu do školy. Při rozhodování o

uspořádání tříd by měla ředitelka zvážit i různá rizika. Podle dosavadních výsledků,

například při hrách dětí v heterogenní třídě může být rizikem, že jsou starší děti
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přetěžovány, protože se od nich očekává, že budou pomáhat mladším (Koťátková, 2014).

Vzájemný pomoc dětí je důležitá jak v homogenním, tak i heterogenním uspořádání.

Samotný bod, který se týká vzájemné pomoci je uveden v RVP pro předškolní vzdělávání

v sekci očekávaných výstupů (RVP PV, 2018).

1.1 Heterogenní třída mateřské školy

V homogenních třídách jsou děti rozděleny podle stejného věku. Nejčastěji se setkáváme s

dělením, kdy třída pro nejmenší děti je od 2 do 4 let, střední třídy jsou od 4 do 5 let a

předškolní třídy jsou od 5 do 6 let (zde se řadí i děti sedmileté s odkladem školní docházky).

Homogenní dělení bývalo v minulosti více populární. V posledních letech se do popředí

dostává i dělení heterogenní.

Heterogenní třídy nejsou novodobým trendem. Koťátková (2014) uvádí, že heterogenní třídy

byly využívány již v druhé polovině 19. století. Toto dělení podporoval především Rudolf

Steiner a Maria Montessori. Heterogenní třídy se také zařazovaly před rokem 1948 a byly

běžně praktikované. Později se začalo více užívat rozdělení podle věku na homogenní třídy.

Heterogenní třída se v průběhu času vyskytovala spíše jen v menších mateřských školách na

vesnicích, kde provozovali pouze jednu třídu (Koťátková, 2005). V současné době se

s heterogenními třídami setkáváme častěji, nejen v menších školkách na vesnicích. V dnešní

době má ředitelka pravomoc na to, jak rozdělit děti do daných tříd. Ohled by měla brát na

rozhodnutí rodičů a na určité potřeby dítěte.

Bělinová (1986) ve své knize popisuje, jak pracovat s dětmi v heterogenní třídě. Klade důraz

na to, aby byly děti rozděleny podle věkové kategorie z důvodu obsahu výchovné práce.

V minulosti proto učitelka nevyžadovala po dětech spolupráci, ale rozdávala úkoly

skupinkám, které byly věkově rozděleny. V praxi to poté vypadalo tak, že učitelka zadala

práci pro skupinku např. tříletých dětí a mezitím co tato skupina pracovala, učitelka věnovala

pozornost skupině se staršími dětmi. Stejně to fungovalo i při řízených činnostech v kruhu.

Pro mladší děti měla připravené jiné otázky a úkoly, než ke starším dětem.

Dnes klademe v heterogenních třídách důraz na úspěšnou spolupráci mezi dětmi. Mladší děti

obdivují práci starších dětí, přijímají od nich nabídky na méně významné role, ale nemají


[…]


Hodnocení učitelky

při práci s dětmi

+ Učitelka se snažila

zapojit do každé

činnosti všechny

děti.

-Učitelka při

některých

činnostech příliš

zasahovala do práce

dětí.

+ Učitelka volila

vhodné otázky, které

byly rozdílné pro

mladší a starší děti.

+ Učitelka se snažila

pomoct dětem

v každé situaci.

+ Snažila jsem se,

abych do výstupů co

nejméně zasahovala,

ale pokud to bylo

nutné, dbala jsem na

věkové odlišnosti

dětí.

+Schopnost

zaujmout.

Hodnocení zapojení

dětí do aktivit

+ Děti se aktivně

zapojovaly do všech

aktivit.

+ Spolupráce dětí.

-Mladší děti

nechtěly při pár

aktivitách

spolupracovat.

+ Děti se s radostí

zapojily do všech

aktivit.

+ Zájem dětí o

činnost.

+ Zájem dětí o

činnost.

-Mladší děti málo

spolupracovaly,

převážně jen

sledovaly dění ve

skupině.

Hodnocení cílů +Vhodně stanoveny. +Vhodně stanoveny. +Vhodně stanoveny.
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6 DOPORUČENÍ PRO BUDOUCÍ PRAXI

Jak je v práci již uvedeno, dovednost spolupracovat je pro dítě velmi důležité a ovlivňuje to

i jeho budoucí život. Proto by měla učitelka do svých týdenních výstupů zařazovat

kooperativní výuku, kterou je nejlepší realizovat prostřednictvím hry. Hra je pro dítě

přirozenou činností každého dne. Dítě díky spolupráci s ostatními získává mnoho

zkušeností, dovedností, postojů a návyků.

Všechny aktivity jsou časově nenáročné. To se pozitivně projevilo i při realizaci sady aktivit

ve vybrané mateřské škole. Děti se zvládly po celou dobu soustředit, spolupracovaly se

svými kamarády a dokázaly dojít ke společnému výsledku. Aktivita č. 3 je časově náročnější,

jelikož je rozdělená na dvě části. V první části se pracuje v prostředí mateřské školy a

v druhé části se učitelka přesouvá s dětmi do nejbližšího lesa nebo na školní zahradu. Proto

bych tuto aktivitu zařadila před pobytem venku. Výtvarná aktivita č. 5 byla taktéž trošku

časově náročnější, a to z důvodu, že jsme čekali, než barva uschne. Následně jsme totiž ještě

na výkres lepili jablka z papíru. V této chvíli je důležité děti dobře namotivovat, aby se

dokázaly soustředit na dokončení celé aktivity.

Celá sada aktivit je určena na spolupráci mezi dětmi. Proto je vhodné, aby učitelka do

výstupů co nejméně zasahovala a nechala většinu dění na dětech. Taktéž dělení dětí do

skupin nebo dvojic může nechat učitelka pouze na rozhodnutí dětí.

Je důležité při každé z aktivit zohlednit věk dítěte a podle toho mu vše přizpůsobit. Sada

aktivit je vymyšlená pro heterogenní třídu od 2 do 5-6 let, ale otázky během realizace jsem

si upravovala dle momentální situace. Zároveň jsem se snažila vymyslet aktivity pestré, aby

se všechny neuskutečnily např. jen na koberci, ale i u stolečku a ve venkovním prostředí.

Zároveň jsou přizpůsobeny tak, aby nebyly aktivity jen pohybové nebo naopak úplně bez

pohybu, ale střídala se fyzická náročnost.

Na základě zkušeností ve vybrané mateřské škole, bych další využití sady aktivit v praxi

doporučila.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem mé práce bylo zjistit, do jaké míry mezi sebou dokáží spolupracovat děti

v heterogenní třídě mateřské školy. Pro můj cíl jsem zvolila sadu devíti aktivit, které jsem

realizovala ve vybrané mateřské škole. Během realizace aktivit jsem také mohla

vypozorovat, jak mezi sebou děti komunikují.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretickou část věnuji

především informacím ohledně spolupráce, kterou je důležité zařazovat do každodenních

činností. Dobrá spolupráce mezi dětmi vede k úspěšnosti i pro budoucí život každého

jedince. V teoretické části mé práce se také věnuji možnostem dělení tříd podle věku, tedy

na homogenní a heterogenní. Větší část práce je zaměřená ale právě na heterogenní dělení,

jelikož je hlavní podstatou mé práce. V teoretické části jsou uvedeny i výhody a nevýhody

tohoto dělení.

Díky těmto poznatkům byla zpracována sada devíti aktivit pro děti v heterogenní třídě

mateřské školy. Aktivity lze aplikovat do každodenních činností s ohledem na podmínky,

věkové zvláštnosti i individuální potřeby dětí. Jedná se o časově krátkodobé aktivity, které

jsou vhodné, jak pro děti mladší, tak i starší. Cílem je podpořit vzájemnou spolupráci a

komunikaci mezi dětmi, což se mi díky aktivitám podařilo. Aktivity podporují sociální,

personální a komunikativní kompetence dítěte. Vzájemná spolupráce se nejvíce projevila

v aktivitě č. 2, která probíhala ve dvojicích. Ve všech ostatních aktivitách se ale projevila

taktéž. Bylo dobře vidět, že se děti již znají a mají mezi sebou pozitivní vztahy. Komunikace

mezi dětmi probíhala bez zábran.

Součástí praktické části je zpracování evaluace, kterou jsem vypracovala s pomocí dvou

učitelek, které byly přítomny mých výstupů v dané mateřské škole. Celou evaluaci jsem

obohatila svou vlastí sebereflexí a následnou tabulkou, kde jsem srovnala pozitivní i

negativní poznatky od učitelek se svou vlastní reflexí.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 46
