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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,
hloubka zpracování použité literatury)
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Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,
aktuálnost)
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Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma spolupráce dětí v heterogenním uspořádání třídy mateřské školy je bezesporu
legitimní problematikou. Studentka se v práci zaměřuje na podporu této spolupráce.
Abstrakt působí nedokončeně a obsahuje ne příliš zdařilé formulace. Teoretická část práce
je logicky členěná a konzistentní. Při tvorbě teoretických východisek pracuje autorka s
přiměřeným množstvím literatury (jen 2 zdroje jsou velmi staré). Ocenila bych více vlastního
analytického vhledu. Je zde ale vhodně představena teoretická základna pro část praktickou.
V aplikační části bakalářské práce autorka představuje 9 aktivit, které jsou zaměřeny na
využití artificiální hudby při práci s dětmi. Aktivity jsou dobře promyšlené a jejich popis je
srozumitelný. Evaluaci vhodně dokresluje srovnání vlastní reflexe s hodnocením dvou
učitelek zpracované do přehledné tabulky. Škoda, že se v 6. kap. nepodařilo lépe reflektovat
stěžejní momenty realizace jednotlivých aktivit v doporučeních pro praxi MŠ. Text práce je z
těch stručnějších, nicméně doporučený rozsah splňuje. Jazykové zpracování textu je na
přijatelné úrovni, ovšem ne zřídka se v něm vyskytují poněkud neobratné formulace či
překlepy. Po formální stránce nepůsobí dobře časté nerovnoměrné zarovnání textu.
Bakalářská práce splňuje náležitosti pro tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká doporučení pro pedagogickou praxi vyvozujete z uvedených negativních momentů
při realizaci aktivit?
2. Jaké vnímáte limity Vaší práce?

Celkové hodnocení* C
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